

DZIENNIK WILEŃSKI



REDAKCYJA I ADMINISTRACJA: Wilno, Mostowa 1. Telefon Redakcji, Administracji i Drukarni 12-44. Redakcja otwarta od 11 do 16 i od 20 do 24-ej. Administracja czynna w dni powszednie od 9 do 20-ej, w niedzielę od 12 do 13-ej.

PRENUMERATA: miesięczna 4 zł., z odnośnictwem i przesyłką pocztową 22. 4 gr. 25, zagranicą 8 zł. OGŁOSZENIA: za wiersz 10 mm. przed tekstem i w tekście (5 linowe) 35 gr., za tekstem (10 linowe) 12 gr., nekrologi przed tekstem po 25 gr. Ogłoszenia wstępne, skomplikowane i z zastrzeżeniem miejsca o 25 proc. drożej. Druki mogą być przez Administrację dowolnie umiastowane. Konto czekowe w P. K. O. Nr. 88187.

Minister Benes z polityce zagranicznej.

PRAGA (Pat). Minister spraw zagranicznych Benes wygłosił we wtorek w komisjach spraw zagranicznych obu Izb obszernie ekspozycję na temat obecnej sytuacji międzynarodowej. Mówca oświadczył na wstępie, że usunięcie się Niemiec z konferencji rozbrojeniowej i ich wystąpienie z Ligi Narodów jest wydarzeniem niezwykle ważnym, prosząc jednak o zachowanie w tych sprawach rezerwy. Decyzję rządu niemieckiego należy tłumaczyć jako definitywne odrzucenie wszystkich kłauzul wojskowych traktatu wersalskiego i odrzucenie wszystkich projektów rozbrojeniowych, które nie dawałyby Niemcom natychmiastowej równości w kwestii zbrojeń. Rewolucja niemiecka — oświadczył

minister — zmienia założenia kontynentalnej polityki Europy i powoduje nowy ciężki kryzys Ligi Narodów. Wszeghnemiecka zasada polityki narodowo-socjalistycznej natyka się na sprzeciw całej Europy, o czym Niemcy wkrótce się przekonają, gdyż już nawet stan obecny, zdaniem ministra Benesa, jest wyrazem obaw, płynących z poglądów na tę politykę. Niemcy chcą odsunąć Ligę Narodów na drugi plan jako główną instancję polityki międzynarodowej i chcą stworzyć porozumienie bezpośrednie mocarstw. Czechosłowacja pozostanie wierna dotychczasowym zasadom. Obecne postępowanie Niemiec, zdaniem ministra, nie może w najbliższym czasie doprowadzić do jakiegos katastrofalnego kryzysu, niemniej powoduje ono nowy rozwój polityki europejskiej, czego znakiem jest grupowanie w stosunkach mocarstwowych Europy, przedewszystkiem zbliżenie brytyjsko-francuskie, a następnie polityka Sowietów i kompleks faktów nieagresji na Wschodzie. Minister podkreślił tu doniosłość inicjatywy polityki polskiej i oświadczył, że Czechosłowacja z zadowoleniem wita zbliżenie polsko-sowieckie. Nie zmienia ono w niczem zasadniczej linii polityki czechosłowackiej w stosunku do Polski. Stosunki Czechosłowacji z Polską rozwijają się coraz przyjemniej.

strefalnego kryzysu, niemniej powoduje ono nowy rozwój polityki europejskiej, czego znakiem jest grupowanie w stosunkach mocarstwowych Europy, przedewszystkiem zbliżenie brytyjsko-francuskie, a następnie polityka Sowietów i kompleks faktów nieagresji na Wschodzie. Minister podkreślił tu doniosłość inicjatywy polityki polskiej i oświadczył, że Czechosłowacja z zadowoleniem wita zbliżenie polsko-sowieckie. Nie zmienia ono w niczem zasadniczej linii polityki czechosłowackiej w stosunku do Polski. Stosunki Czechosłowacji z Polską rozwijają się coraz przyjemniej.

Socjaliści a militarizm

BRUKSELA (Pat). Przywódca II międzynarodówki Vandervele zamieścił w „Le Peuple” rewelacyjny artykuł, zawierający rewizję dotychczasowych doktryn socjalistycznych. Vandervele zmienia stosunek do militarysty i patriotyzmu, nakazując iść za przykładem socjalistów austriackich. W wypadku najazdu niemieckiego socjaliści — jak zapowiada Vandervele — staną do walki.

Antyżydowskie zajścia na uniwersytecie budapeszteńskim.

BUDAPEST (Pat). Na politechnice tutejszej doszło do występów antyżydowskich. Rektor poczynił odpowiedzialne zarządzenia celem niedopuszczenia do powtórzenia się ekscesów.

Londyn wobec polityki monetarnej Roosevelta.

LONDYŃ. Ostatnie przejawy polityki monetarnej prezydenta Roosevelta wywołały konsternację w tutejszej City. Wczorajszą decyzją dokonywania zakupów złota na rynku międzynarodowym charakteryzując się tutaj jako próbę dyktowania ceny światowej złota, co godzi w interesy Londynu, jako głównego centrum światowego dla handlu złotem. Decyzję tę uważa się tu, jako spowodowaną niepowodzeniem pierwszego zarządzenia, dotyczącego

wewnętrznego obrotu handlowego złotem, które osiągnęło skutek wręcz przeciwny od zamierzonego, a mianowicie podniesienie się kursu dolara. Dziś na giełdzie londyńskiej nastąpiła gwałtowna zmiana kursu dolara, obniżenie ceny złota oraz walut złotych. W niektórych kołach City uważa się dzień dzisiejszy za początek wojny walutowej angielsko - amerykańskiej, której rozmiarów i skutków na razie przewidzieć nie można.

50 tys. Niemców opuściło Rzeszę.

BERLIN (Pat). W berlińskim pałacu sportowym odbyło się wczoraj zgromadzenie narodowo - socjalistyczne, na którym szef hitlerowskiego górnictwa i przemysłu w Rzeszy Roseberg wygłosił przemówienie. Mówca zaznaczył, że po rewolucji narodowej opuści Niemcy 50.000 emigrantów. Walka ich przeciwko Niemcom musi być brana w rachubę, ponieważ mają oni wpływ na stosunki polityków zagranicznych.

Rządy państw obcych usiłowały sparaliżować akcję Niemiec wobec marksizmu. Szaleństwo solidarności międzynarodowej zostało rozbitte o ideę solidarności wszystkich Niemców. Następnie Roseberg mówił o rzekomem prześladowaniu mniejszości niemieckiej w Polsce, wreszcie zapewnił, że Niemcy chcą kontynuować przyjazne stosunki z Rosją Sowiecką.

Wszechświatowa propaganda hitlerowska.

Według doniesień „Times'a”, propaganda hitlerowska zdołała już przeniknąć do angielskiej Afryki południowo - zachodniej, dawnej kolonii niemieckiej, gdzie zamieszkuje stosunkowo wielu jeszcze Niemców. Rozważana jest poważnie sprawa uznania akcji hitlerowskiej w tej kolonii za nielegalną.

Jednocześnie w Afryce południowej jak donosi „Times” z Kapsztadu, utworzono organizację „popielatych koszul”, która narazie zaczyna swą działalność bardzo energiczną propagandą antyemigracyjną.

Rozwój hitlerizmu posunął się w tej posiadłości angielskiej bardzo daleko i grozi poważnymi następstwami. Niedawno posłowie narodowości niemieckiej opuścili miejscowy sejm, składając deklarację, iż krok ten jest protestem przeciwko należeniu Afryki południowo - zachodniej do Anglii, obecnie zaś przybył tam wysłannik Hitlera z Berlina celem zorganizowania wśród ludności niemieckiej bojków hitlerowskich.

Amerykańskie władze bezpieczeństwa odkryły ostatnio nici rozległej akcji hitlerowskiej na terenie Stanów Zjednoczonych. Propaganda ta obejmuje ludność amerykańską pochodzenia niemieckiego i ośrodkiem jej są specjalnie tworzone stowarzyszenia niemiecko - amerykańskie. Członkowie tych stowarzyszeń zobowiązują się zwałczać na każdym kroku wpływy żydowskie w polityce, w życiu gospodarczym i kulturalnym. Propaganda ta rozszerza się już na rdzennych Amerykanów. O rozmiarach jej świadczą fakt, iż w Nowym Jorku istnieją już dwa dzienniki hitlerowskie, z których jeden wychodzi w języku niemieckim, drugi zaś w angielskim.

„Aux Ecoutes” donosi, że z inicjatywy Goebbelsa opracowano w Berlinie plan kampanii propagandy zagranicznej. Na ten cel przeznaczono kredyty w wysokości 70 milionów marek w złocie. Zostaną one zużytkowane na kupno sal kinematograficznych w Stanach Zjednoczonych, Anglii i Francji, celem propagowania za pomocą filmu przekonania o pacyfistycznym nastawieniu hitlerizmu. Pierwszym krokiem na tej drodze jest nabywanie przez firmę Ufe w Paryżu sali kinowej Aubert - Palace, przy bulwarze des Italiens. Kurują również pogłoski o zamiarze nabycia sali Gaumont Theatre przy Faubourg Poissonniere.

„Action Francaise” zwraca uwagę, że około 30 filmów niemieckich rocznie sprowadzanych jest do Francji przez ekspozyturę francuską Ufy-Alliance Cinematographique Europeenne. Tenże dziennik występuje ostro przeciwko napływowi do Francji cudzoziemskich reżyserów, przezwicie emigrantów niemieckich, gdy równocześnie szerzona jest zagranicą propaganda przeciwko filmom francuskim. — Zwłaszcza ostro akcja ta zaznacza się we flamandzkiej części Belgii. W tych warunkach za instalowanie w samym sercu Paryża propagandowych placówek niemieckich, według „Action Francaise”, jest prawdziwym skandalem.

STAN OBLĘŻENIA W PALESTYNYE.

LONDYŃ (Pat). W związku z obowiązywaniem od dziś w całej Palestynie stanem oblężenia administracja brytyjska ma prawo aresztowania, sążenia oraz deportowania osób zakłócających spokój publiczny bez rozprawy sądowej, w trybie

dotychczas. Wprowadzona została cenzura prasy i komunikacji. Obowiązuje specjalna kontrola ruchu okrętów w portach oraz ograniczenia co do wyładunku pasażerów, jak również kontrola całego transportu na lądzie, morzu i powietrzu.

Dziesiąta rocznica republiki tureckiej.

ANKARA (Pat). 10-ta rocznica republiki tureckiej obchodzona była w całym kraju entuzjastycznie. W wielu miejscowościach nastąpiło otwarcie wystaw, szkół, mostów, dróg, fabryk i różnych instytucji.

Na podkreślenie zasługuje otwarcie fabryki samolotów w Kaiser i oraz instytutu rolniczego w Ankarze. We wszystkich miastach odbyły się masowe zgromadzenia publiczne.

Porozumienie niemiecko-sowieckie w sprawie konfliktu prasowego.

Niemcy ustąpił. Korespondenci sowieccy otrzymają karty wstępu na proces o podpalenie Reichstagu.

BERLIN (Pat). Biuro Wolffa donosi, że w wyniku rozmów dyplomatycznych, prowadzonych ostatnio między Niemcami a ZSRR, których punktem kulminacyjnym było spotkanie ministra spraw zagranicznych Rzeszy Neuratha z ambasadorem sowieckim w Berlinie Chinczukiem, doszło do porozumienia w sprawie konfliktu prasowego. Punktem wyjścia i podstawą porozumienia jest uzgodnienie stanowisko obu rządów,

ze obustronne stosunki utrzymane mają być niezależnie od różnic w systemach rządów w obu tych krajach. Dziennikarze sowieccy podejmą znów swą działalność zawodową w Niemczech, zaś dziennikarze niemieccy — w Związku Sowieckim. Na zarządzenie prezydenta senatu Trybunału Rzeszy korespondenci Tassa i „Izwiestij” otrzymają ponownie karty wstępu na rozprawę o podpalenie Reichstagu

Przed rezygnacją Hindenburga. Hitler zostać ma prezydentem.

PARYŻ (Pat). Berliński korespondent „Petit Parisien” donosi, że możliwa jest bliska rezygnacja prezydenta Hindenburga z stanowiska prezydenta Rzeszy na rzecz Hitlera po plebiscycie.

W tym celu Reichstag opracuje bezwzględnie projekt nowej konstytucji. Wynik plebiscytu wpłynie również i na politykę zagraniczną. Hitler, któremu plebiscyt potwierdzi prawo przemawiania w imieniu całego narodu, ma zamiar przedstawić zagranicy, a w szczególności Francji imperatywne propozycje pokojowe na warunkach łatwych do przewidzenia, choć dziś jeszcze nie dających się zupełnie dokładnie określić.

Traktat wersalski na stosie.

LONDYŃ. Dziennikarz angielski, który powrócił z Niemiec, podał do wiadomości pism, że hitlerowcy mają zamiar zorganizować we wszystkich miastach i miasteczkach

niemieckich w dzień wyborów powszechnych całopalenie synagogicznych tablic, przedstawiających traktat wersalski. Cel zamierzonego aktu jest zupełnie jasny.

Proces o podpalenie Reichstagu.

BERLIN (Pat). Jako pierwszego świadka przesłuchiwano dzisiaj szklarza Lebermana z Hamburga. Świadek tego sprowadzono z więzienia, gdzie odsiadywał dłuższą karę za rabunek i kradzież. Z zeznań jego wynika, że był członkiem partii komunistycznej i że wystąpił z niej. Przedstawia się jako zaufany członek partji, w której pełnił funkcję kurjera. Oskarżonego Torglera miał poznać w Hamburgu w październiku 1931 roku. Wówczas, jak utrzymuje, zwrócił się do Torglera z prośbą o znalezienie dla niego jakiegoś zajęcia. Torgler miał zaproponować mu udział w podpaleniu Reichstagu jeszcze w marcu 1932, chcąc go przytem wciągnąć do organizacji anarchistycznej. Na dalsze pytania przewodniczącego świadek wymienia kilka spotkań z Torglerem, wymieniając pozątem innych rzekomych uczestników tych spotkań, podając jednak tylko ich kryptonimy.

W tej chwili wstaje oskarżony Torgler, składając następujące oświadczenie: Wobec całego zeznania tego świadka, mogę jedynie wyrazić najwyższe zdziwienie, że znalazł się człowiek, który przed najwyższym sądem niemieckim tak łże.

Osk. Torgler mówił dalej, że nigdy w życiu świadka nie widział i nie zna, ani też nie zna żadnego Jessnera, o którym wspominał świadek Lebermann. Nie wie nic poza tem o organizacji anarchistycznej, o której świadek opowiadał. W czasie, kiedy miał rzekomo wciągać świadka do akcji terrorystycznej, pracował w różnych komisjach parlamentarnych, obradujących wówczas Reichstagu, który opracowywał ustawę o przedłużeniu urzędu prezydenta Rzeszy.

Osk. Dymitrow zapytuje, czy świadek Lebermann jest świadkiem oskarżenia. Przewodniczący, wyjaśniając, że świadek sam zgłosił się do więzienia, ostrzeżenie Dymitrowa przed wszelkimi krytycznymi wypadami.

Na to oświadcza Dymitrow: Wobec tego chciałbym zauważyć, że zeznanie tego świadka zamykają krąg świadków, wprowadzonych przez oskarżenie przeciwko nam,

Kapelusze PLUSZOWE w dużym wyborze E. MIESZKOWSKI Mickiewicz 22.

Najważniejszą spółdzielczą instytucją bankową w Polsce jest CENTRALNA KASA

SPÓŁEK ROLNICZYCH istniejąca od roku 1909 i działająca na całym obszarze Rzplitej, daje całkowitą pewność zwrotu wkładów i najwyższe oprocentowanie. Składając swe oszczędności w Centralnej Kasie otrzymujemy nie tylko korzyść dla siebie, ale służymy także i sprawie publicznej.

OSZCZĘDZAJ W CENTRALNEJ KASIE Wilno, Mickiewicza 28 tel. 13-65.

Echa demonstracji ukraińskich we Lwowie.

LWÓW (Pat). W związku z wczorajszymi zajściami na Wąloch gubernatorskich policja przytrzymała 20 osób, z czego jedną osobę zwolniono, jedną odstawiono do szpitala, a 18 przekazano władzom sądowym. Ze względu na to, że wśród zatrzymanych 6 osób zamieszkiwało w Ukraińskim Domu Akademickim, zaś trzy w Bursie Ukraińskiej, przeprowadzono rewizję w obu tych instytucjach. Ponadto przeprowadzono

rewizję w mieszkaniach osób zatrzymanych. W Bursie zatrzymano 40 osób, z czego 30 zwolniono, 10 zaś odesłano do aresztu policyjnego. W Ukraińskim Domu Akademickim przytrzymało 3 osoby, oddawna poszukiwane przez policję.

Wszystkich oddawano do aresztu policyjnych. W czasie rewizji w Ukr. Domu Akademickim, znaleziono szereg wydawnictw nielegalnych OUN, rewolwer, naboje i sztylet. Dochodzenie trwa.

Sąd doraźny w sprawie zabójstwa listonosza w Krakowie.

KRAKÓW (Pat). W dniu 31 października rozpoczęła się to rozprawa doraźna przeciwko zbrodniarzemu małżeństwu Janowi i Marii Maliszom, sprawcom zbiorowego mordu przy ul. Pańskiej w Krakowie, którego ofiarą padł na posterunku pracy listonosz piętynny Walenty Przebinda oraz staruszkowie Zyskindowie.

Malisz do winy się nie przyznaje, poczem bardzo drobiazgowo opisyje swe burzliwe życie, podkreślając datując się od dzieciństwa nienaturalne zamioutanie do broni palnej. Również szczegółowo opisyje oskarżony przygotowanie planu i wykonanie zbrodni. Zabijac nie miał zamiaru. Strzelał, nie zdając sobie zupełnie sprawy, naoslep. Całą winę przypisuje sobie i wyłącza stanowcze podniesione w akcie oskarżenia fakty, jakoby również jego żona Maria dała mordercze strzały. Twierdzi, że żona jego świadomie kłamie, chcąc umrzeć razem z nim na szubienicy. W odpowiedzi jednak na pytania przewodniczącego, oskarżony mówi widoczne sprzeczności, w jakie wpada, usiłując bronić żony. Przesłuchiwanie oskarżonego, które obfitowało w wiele dramatycznych momentów, trwało prawie cały dzień.

Rozprawę otworzył przewodniczący trybunału wiceprezes Sądu Okręgowego Krupński. Jako wółanci zasiadają Pilarski i Horski. Oskarża prokurator Lewicki, bronią adwokaci Aschenbrenner i Wahrenhaupt.

Po odczytaniu aktu oskarżenia oraz odebraniu general'ow zabrał głos obrońca, zgłaszając wniosek o przekazanie sprawy do postępowania zwykłego. Trybunał wniosek obrony oddala, poczem przewodniczący przystąpił do przesłuchiwania oskarżonego Malisza.

Okradzenie muzeum Ord. Krasieńskich.

WARSZAWA. Pat. — W nocy z dnia 30 na 31 paźdz. nieznan sprawcy dokonali włamania do muzeum ordynacji Krasieńskich przy ul. Okólnik. Złodziejce do wnętrza muzeum dostali się przez usunięcie tafli szklanej w górnej kopule.

1600, obraz pod tyt.: „Pokolenie pastery”, dalej piękny portret mężczyzny z 1534 r., monogramy, kolekcję akwarelowych karykatur Jakoba Sokolowskiego, obraz Kossaka Juliusza „Dzieci Adama Krasieńskiego na wózku”, obraz Kossaka Juliusza „Hr. Adam Krasieński”.

Kradzież ujawniono we wtorek w godzinach porannych. Na miejsce przybyły natychmiast władze policyjne śledcze. Wartość skradzionych rzeczy jest bardzo wysoka.

Jak Austria subskrybowała pożyczkę.

WIEDEŃ. 31.X. Minister finansów austriackich dr. Buresch mówił na temat powodzenia wewnętrznej pożyczki w Austrii, która przyniosła niespodziewanie kilkakrotnie więcej, niżeli zamierzano uzyskać, bo przeszło 200 milionów szylingów.

200 milionów szylingów. Odbije się to znakomicie na poziomie kursu pożyczki wewnętrznej. Już pod wpływem tych wiadomości kurs pożyczki emitowanej po 98 proc. skoczył na 100 proc.

Buresch podkreślił, że rząd nie pozwolił na wywieranie jakiegokolwiek nacisku w kierunku podpisywania pożyczki.

Komunikat Stronnictwa Narodowego.

W niedzielę dnia 5 listopada o godz. 12 i pół w poł. odbędzie się w lokalu Stronnictwa przy ul. Orzeszkowej 11 Zgromadzenie Publiczne

na którym Poseł Prof. STANISŁAW STROŃSKI wygłosi sprawozdanie poselskie

Sytuacji politycznej. Wstęp wolny.

KLUB NARODOWY

W niedzielę dn. 5 listopada o godz. 5-ej po poł. Poseł Prof. Stanisław Stroński wygłosi odczyt p. t.:

„Po wyjściu Niemiec z Genewy” Karty wstępu wydaje Sekretariat Stronnictwa Narodowego codziennie od g. 11—3 i 6—7 wieczorem.





Z KRAJU. S P O R T.

Szkoła rolnicza w Antowilu.

W odległości piętnastu kilometrów od Wilna, przy szosie łączącej Wilno z Niemenczynem...

Tajemnicze morderstwo pod Lidą.

LIDA (Pat). O negdaj dokonano tajemniczego morderstwa na osobie mieszkanki wsi Mejluny...

Upił się, spadł z wozu i zatonął.

Darkowski Franciszek, mieszkaniec wsi Szaukina, gm. podbródzkiej, po spożyciu nadmiernej ilości alkoholu...

Z POGRANICZA.

Przerwa w sprawie wytyczenia granicy pomiędzy Łotwą i Polską.

Prowadzone od dłuższego czasu pertraktacje w sprawie ustalenia granicy między Polską a Łotwą...

Porozumienie z Łotwą w sprawie tepienia przemysłowego.

Jak nas informują, w związku ze wzmocnieniem się akcji przemysłowej na pograniczu polsko-łotewskim...

M. Kozłowski mistrzem Sokola.

Zgodnie z naszą zapowiedzią odbyły się ubiegłonie niedzieli zawody strzeleckie Sokola...

ZYGZAKI.

Ogłoszona została lista najlepszych tenisistów Austrii: 1) Matejka, 2) Artensen, 3) Kinzel.

— Wszelkie pogłoski, które ukazały się w prasie zamiejscowej o przejściu Godlewskiego z Ogniska do Legii warszawskiej...

— Lista najlepszych tenisistów Polski wygląda następująco: Hebda i Tłoczyński ex aequo, Witman, Warmiński, Pawłowski, Stolarow, Spychała, Tarłowski, Bratek i Horain.

A. Z. S. podaje do wiadomości, że zreorganizowany zarząd sekcji narciarskiej ukonstytuował się...

— Pogoń i Garbarnia mają równą ilość punktów. Ta drużyna, która przegra, zajmie przedostatnie miejsce.

Warszawianka walczy z Czarnymi, którzy są na ostatnim miejscu. Sądząc z układu tabeli, trzeba przypuszczać, iż kandydatami do spadku będą Podgórze i Czarni.

Jeżeli przegramy z Polonią, to spotkamy się z temi drużynami.

NA GRANICY SOWIECKIEJ WYKRYTO PRZEMYTNICTWO WALUT ZAGRANICZNYCH.

Z Mińska donoszą, iż władze G. P. U. wykryły organizację spekulacyjną, uprawiającą kontrabandę walut zagranicznych.

Aresztowano kilkanaście osób, w tem kilku funkcjonariuszy sowieckich. Szajka operowała na terenie całej Rosji i posiadała agendy w Polsce i innych państwach.

Zdemaskowanie dwóch przemytników walut nastąpiło na stacji granicznej w Niegoroleje.

Z pogranicza donoszą, iż w pościgu międzynarodowym w Niegoroleje ujęty został przemytnik, który usiłował ukraść bagaż z Truskowa...

Nastroje przeciwydowskie w świecie.

J. Heftman („Emanuel”) wskazuje w „Morenciu” na to, że nastroje przeciwydowskie wzmaga się w świecie, a narody rdzenne pragną przywrócić swoje utracone na rzecz żydów „prawo gospodarza”.

Dla żydów jest wysoce niebezpieczne hasło aryjskości, które zyskuje uznanie nawet w Anglii.

Wśród aplikantów żydzi stanowią 90 proc.

Łódź, ze względu na swój charakter robotniczy, posiada stosunkowo znacznie mniej inteligencji, niż inne nasze wielkie miasta.

Na ogólną liczbę 195 adwokatów jest tam mianowicie 109 żydów, a tylko 86 chrześcijan.

Jeżeli chodzi o adwokatów młodszych (aplikantów), to procent żydzenia jest jeszcze dużo większy, na ogólną bowiem liczbę 78 jest zaledwie 8 chrześcijan, a 70 żydów.

Napisy antyżydowskie w Warszawie.

Prasa żydowska donosi, że od pewnego czasu pojawiły się na murach domów w śródmieściu stolicy napisy: „Precz z żydami”.

„Moment” z 16.X w informacji telefonicznej z Lwowa, donosi: „Dzisiaj... rozpoczął się tutaj konferencja żydowskich rzemieślników z Małopolski Wschodniej...”

„Moment” z 16.X w informacji telefonicznej z Lwowa, donosi: „Dzisiaj... rozpoczął się tutaj konferencja żydowskich rzemieślników z Małopolski Wschodniej...”

„Moment” z 16.X w informacji telefonicznej z Lwowa, donosi: „Dzisiaj... rozpoczął się tutaj konferencja żydowskich rzemieślników z Małopolski Wschodniej...”

„Moment” z 16.X w informacji telefonicznej z Lwowa, donosi: „Dzisiaj... rozpoczął się tutaj konferencja żydowskich rzemieślników z Małopolski Wschodniej...”

Ruch wydawniczy.

Katalog Prasowy Para — 1933, nakładem firmy „Par” Polska Agencja Reklamowa, Francuskie Krajowa w Wilnie.

Opuszczył prasę drukarską i pojawił się na polkach księgarskich VIII. rocznik Katalogu Prasowego Prasa, jako jedyny tego rodzaju wydawnictwo w roku bieżącym.

W ten sposób „Par” podtrzymuje tradycję wydawania periodycznych katalogów prasowych, zapoczątkowaną lat temu dziesięć wydaniami „Pierwszego Spisu Gazet i Czasopism w Polsce”.

Katalogi prasowe spełniają dwójako rolę. Dają bowiem systematyczne ujęcie wszystkich wydawnictw periodycznych, jakie dają się ukazać w państwie naszym, oraz dają spis wszystkich wydawnictw periodycznych polskich na całym świecie.

Przeglądając Katalog Prasowy Para, dowiemy się, że prasa krajowa jest niezmiernie bogata i może zaspokoić wszelkie wymagania.

Przez przeglądanie Katalogu Prasowego Para przedstawia się dodatkowo Układ redakcyjny niezwykle przejrzysty, a liczne skróty ułatwiają orientację.

Giełda.

WARSAWA (Pat). Przedgięda. Dolar 5,93—5,95. Dolar złoty 5,00. Ruble 4,70. Czerwoniec 0,88—0,90. Pożyczka budowlana 38,75. Dolarówka 48,50. Inwestycyjna 103. Stabilizacyjna 51,25—51,50. Dłoniowska 69. Śląska 45. Warszawska 47,50.

WARSAWA (Pat). Giełda. Dewizy: Belgia 124,30 — 124,61 — 123,99. Gdańsk 173,27—173,70—172,84. Holandia 359,35—360,25—358,45. Londyn 28,17—28,14—28,29—28,01. Nowy York kabeł 5,95—5,98—5,92. Oslo 141,85—142,55—141,15. Paryż 34,86—34,95—34,77. Praga 26,45—26,51—26,39. Szwajcaria 172,52—172,95—172,09. Włochy 46,95—47,19—46,73. Berlin w obr. nieof. 212,58. Tend. przeważnie słabsza. — Nowy York i Londyn — mocniejsza.

Papiery proc.: Pożyczka inwest. seryj. na 108,25. 5 proc. konwersyjna 49,25. 4 proc. premjowa dolarowa 48,75—49. Stabiliz. 61,50. 8 proc. obl. kom. BKG 93. 5 proc. warszawskie 59. 8 proc. warsz. 45—44,50—44,75. Tend. dla pożyczek przeważnie mocniejsza, dla listów mocniejsza.

Akcje: Bank Polski 79,80. Tend. niejednolita. Dolar w obr. pryw. i rubel — jak w przedgiędzie. Pożyczki polskie w N. Yorku: Dłoniowska 70,50. Warszawska 49. Śląska 46.

TEATR - KINO. ROZMAITOŚCI. SALA MIEJSKA — Ostrobramska 5.

DZIŚ. Ulubieńcy Publiczności królowej humoru. Pat i Patachon. NA SCENIE: AWANTURA O JÓZIE — BAŁUCKIEGO z ulubienicą Wilna Jasińską-Batkowską w roli głównej.

Kupno Sprzedaż. SER litewski pełno tłusty, z leką, bardzo smaczny z majajką ORPA p. E. Wronkowska kilo 2,40.

Prawdziwy krem do pielęgnacji urody. Krem SIMON. PRZESTRZEGAJ SPOSOBY UŻYCIA.

CASINO. DZIŚ poczatek o 2-jej. Największa sława Ameryki genialna czaruje fenomenalną grą w potężnej swej krecelji.

HENRIETA GROSMAN „PILGRIMAGE” (HAZARD ŻYCIA). Największa sława Ameryki genialna czaruje fenomenalną grą w potężnej swej krecelji.

DO SPRZEDANIA. folwark 4 kilóm. od kolei Mołodecno — Lida. 54 ha. Ziemia orna, las, staw rybny, młyn z turbiną i piłą.

MASZYNY. do pisania za zł. 115 sprzedam zaraz. Mostowa 9, m. 27, g. 2—5 pp.

PAN. DZIŚ POCZATEK o 2-jej. Pierwsza Polsko - Czeska KOMEDJA MUZYCZNA.

„12 KRZESEŁ” BURJAN — DYMSZA — POGORZELSKA. Znacomity nadprogram.

SPRZEDAŻ TANIO! Place i place z zabudowaniem blisko rynku Kalwaryjskiego.

KUCHARKA. z dobrimi świadectwami poszukuje posady. Sofjanki 6. (Pralnia). 2163--3.

HELIOS. DZIŚ poczatek o 2-jej. Najwspanialszy film światła Królewska Rodzina Genjuszów Ekranu.

JOHN BARRYMORE „OSTATNIA CAROWA”. Największe miłosne pieśni rejsyjskie oraz romanse cygańskie. Wystawa nlebywała i oślniewająca.

SPRZEDAŻ TANIO! Poszukuje posady kasjerka lub pisarka w jakim bądź przedsiębiorstwie.

PRACA. KUCHARKA. z dobrimi świadectwami poszukuje posady. Sofjanki 6. (Pralnia). 2163--3.

TANI ZAKUP ODZIEŻY! ZŁ. 19.—. Wysiamy za zaliczeniem pocztowym: KOMPLET MĘSKI, składający się z 1. trzech mir, towaru wełnianego na ubranie, 2. jednej kostuli...

Wytwórnia Mebli Władysława Szczepańskiego. w Wilnie, Niemiecka 2 sklep frontowy. poleca własnego wyrobu fotele klubowe, otomany, tapczany, łózka i kozetki...

Kataral grupe influenxe ZWALCZA MOTOPIRIN MOTOR.

PRACA. KUCHARKA. z dobrimi świadectwami poszukuje posady. Sofjanki 6. (Pralnia). 2163--3.

Obiady. domowe zdrowe i tanie (jarskie na zamówienie) Królewska 5—3 (na piętrze).

Lekcje francuskiego (dyplom szkoły w Paryżu). Ul. Wileńska 30—17 od 2—3. 2176.

Pracownia Miękkich Mebli Makarewicza. MICKIEWICZA 34 m. 12 poleca otomany, kozetki, tapczany, łózka oraz przyjmuje wszelkie zamówienia i przeróbki.

ZAKŁAD KRAWIECKI WILHELM DOWGIAŁŁO. WILNO, 5-to-Jańska 6. przyjmuje zamówienia z materiałów własnych, jak również i powierzonych a także i na futra.

1-2-3 POKOJOWE MIESZKANIA z łożenką i wygodami odnajmie w cenie 30 do 60 zł. wprost od gospodarza przy ul. Jagiellońskiej Nr. 8.

SPRZEDAŻ TANIO! Poszukuje posady kasjerka lub pisarka w jakim bądź przedsiębiorstwie.

Mleczarnia „Świętojańska” ul. Świętojańska 11 poleca świetnie produkty wiejskie: nabiał, wędliny, masło, sery i t. p.

Młoda nauczycielka, znająca język francuski i łacinę, przygotowuje do gimn. od kl. I—VI, poszukuje posady lub lekcyj, pożądana w Wilnie. Zgłaszać się od 3—5 Zamkowa 4—7. gr.—2

PRACOWNIA RAM M. KOTULSKIEGO przy Ostrejbramie 23. Kto chce mieć ładnie, a szczególnie tanio oprawione obrazy rozmaitej treści i portrety, w ramy różnych odmian, można się zgłaszać od godz. 9 rano do 6 wieczór.

Jaki śliczny Pani salon? Dlatego, że nabywam meble żardinjerki, lampy, etżerki, jak również i dzielne mebelki i łóżecka tylko w fabryce W. SŁONICZA. W. Pohulanka 5.

LEKARZE. Dr. Sz. Bernstejn CHOROBY SKÓRNE, WENERYCZNE I MOCZOPŁCIOWE. 9—1 i od 4—8 pp. Mickiewicza 28, m. 5.

AKUSZERKA Smi a łowska przeprowadziła się na ul. Orzeszkowej 3—12 (róg Mickiewicza) także gabinet kosmetyczny, usuwania zmarszczki, brodawki, kurczaki i wagnery.

Mieszkanie i pokoje. Pragnącym zamieszkania w suchej, zdrowej i cichej miejscowości, 3 pokojowe mieszkanie z kuchnią lub pojedyncze pokoje.

DRUKI PILNE. BILETY WIZYTOWE ZAPROSZENIA BROSZURY AFISZE WYKONYWA DRUKARNIA A. ZWIERYŃSKIEGO. Mostowa ul. Nr. 1. Telefon 12-44. CENY NISZKIE.